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INDICE DE PREGOS GROSSISTA, NOVEMBRO 2022

VARIAGAO MENSAL: 1,16% ENTRE OUTUBRO A NOVEMBRO DE 2022

O Indice de Precos Grossista (IPG) registou uma variagdo mensal, no periodo de Outubro a Novembro
2022, de 1,16%, sendo 0,04 ponto percentual inferior a registada no periodo anterior e 1,09 pontos
percentual inferior em relagdo a registada no mesmo més do ano de 2021.

Uma visdo geral sobre a evolucdo da variacdo do IPG nos ultimos 12 meses pode ser observada no
grafico n.21.

Grafico n.2 1 — Tendéncia da variacao do IPG nos ultimos 12 meses
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1. VARIACAO HOMOLOGA

A variagdo homodloga de Novembro situa-se em 20,05%, registando uma baixa de 11,00 pontos
percentuais com relacdo a observada em igual periodo do ano anterior. A tendéncia da variagdo
homdloga nos ultimos 3 anos até ao més de Margo é crescente, invertendo o seu sentido a partir de
Abril de 2022 conforme observado no grafico abaixo.

Grafico n.2 2 — Tendéncia da variacdo homadloga nos ultimos 3 anos
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2. VARIAGAO DOS PRODUTOS NACIONAIS

Durante o més de Novembro de 2022, os precos dos produtos nacionais aumentaram 1,87%

comparados com os do més de Outubro, sendo a Sec¢do D — Industrias Transformadoras que maior

aumento de pregos registou com 1,90%. Os produtos que tiveram maior variagdo de precos neste grupo

foram os seguintes: Carne de porco com 4,94%, Carne de vaca com 3,53%, Farinha de milho com
3,32%, Leite em p6é com 2,93%, Gasosa com 2,59%, Cerveja com 2,57%, Farinha de trigo com 2,56%,
Carne de cabrito com 2,22%, Carapau congelado com 2,03%, Miudezas com 1,96%, Carne seca com
1,64%, Bagre fumado com 0,97%, Café torrado com 0,96%, Carapau seco com 0,74%, logurte e
Manteiga com 0,65% cada, Bloco de cimento com 0,50%, Cigarros e Aguardente com 0,49% cada entre

0s principais

A variacdo acumulada dos produtos nacionais em Novembro de 2022 foi de 25,89%, conforme o
guadro abaixo.

SECCOES

Total

A - Agricultura, Produgdo
Animal, Caga e Silvicultura

B - Pesca

Quadro n.2 1 - indice de produtos nacionais por sec¢bes, 2021 e 2022

(Base: Dezembro 2014 = 100)

DEZEMBRO  OUTUBRO

Ponderacdo

100,000
37,654

4,614

D - Industria Transformadora 57,732

2.25

1.20

0.85

0.50

2021
448,22

446,74

433,54
450,74

2022
553,91

559,41

533,12
551,50

NOVEMBRO

2022
564,27

569,78

542,08
561,99

o Variaga |
Variagdo Mensal (%) arlagao mensal e

Acumulada
Out/Set Out/Nov Novembro 22/Dez 21
1,84 1,87 25,89
1,82 1,85 27,54
1,70 1,68 25,03
1,86 1,90 24,68

Grafico n.2 3 — Variagao de produtos nacionais por sec¢dao Outubro a Novembro 2022
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3. VARIAGAO DOS PRODUTOS IMPORTADOS

Durante o més de Novembro de 2022, os pre¢os dos produtos importados tiveram um aumento de
0,92% em relagdo ao més anterior, influenciado pela variacdo de precos verificada na Secgao A -
Agricultura, Produgdao Animal, Caga e Silvicultura com 1,09%. Os produtos que mais aumentaram de
precos foram os seguintes: Ovos com 1,71%, Feijao castanho com 1,47%, Milho grdao com 1,26%,
Ginguba com 1,00%, Laranja com 0,80%, Batata rena com 0,66%, Flores com 0,63%, Tomate com
0,46%, Alho com 0,41%, Maca com 0,35%, Feijao verde e Péra com 0,19% cada, Abobora com 0,18%, e
Uvas Frescas com 0,14% entre os principais.

A variagao acumulada dos produtos importados em Outubro de 2022 foi de 14,76%, conforme mostra o
qguadro a seguir.

Quadro n.2 2 - indice de produtos importados por secgdes, 2021 e 2022
(Base: Dezembro 2014 = 100)

DEZEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO Variagdao Mensal (%) Variagdo mensal e

SECCOES Ponderagdo Acumulada
2021 2022 2022 Out/Set Nov/Out Nov 22/Dez21
Total 100,000 371,65 422,61 426,52 0,88 0,92 14,76
A - Agricultura, Produdo 2,846 641,07 748,61 756,78 1,01 1,09 18,05
Animal, Caga e Silvicultura
D - Industria Transformadora 97,154 360,75 409,41 413,15 0,87 0,91 14,53

Grafico n.2 4 — Variacao de produtos importados por sec¢do, Outubro a Novembro 2022
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4. CONTRIBUICAO DAS SECCOES NO IPG DE NOVEMBRO DE 2022
4.1.PRODUTOS NACIONAIS E IMPORTADOS

A inflacdo global do més de Novembro de 2022 foi de 1,16%, sendo os produtos importados que mais
contribuiram com 0,69 pontos percentuais ou seja 60% e os produtos nacionais com 0,47 pontos
percentuais o que corresponde a 40% do valor da inflagdo global.

Grafico n.2 5 — Contribui¢do dos produtos no IPG por origem

1.20 - 1.16

1.00 -

0.80 0,69

0.60
0,47

0.40

0.20 A

0.00

Global Nacional Importado

4.2.PRODUTOS NACIONAIS

A inflagdo dos produtos nacionais em Novembro de 2022 foi de 1,87%. A Sec¢dao D - Industria
Transformadora com 1,09 pontos percentuais, foi a que mais contribuiu para a variacdo de precos dos
produtos nacionais. Os produtos que mais contribuiram foram os seguintes: Gasosa com 0,48 pontos
percentuais, Cerveja com 0,33 pontos percentuais, Farinha de trigo com 0,03 pontos percentuais,
Carne de vaca com 0,02 pontos percentuais, Leite em pd, Carne de porco e Carapau congelado com
0,01 pontos percentuais cada, entre os principais.

4.3.PRODUTOS IMPORTADOS

A inflacdo dos produtos importados em Novembro de 2022 foi de 0,92%. A Sec¢ao D - Industria
Transformadora com 0,86 pontos percentuais, foi a que mais contribuiu para a variacdo de precos dos
produtos importados. Os produtos que mais contribuiram foram os seguintes: Frango congelado com
0,12 pontos percentuais, Farinha de trigo com 0,11 pontos percentuais, Carne de porco e Arroz branco
agulha com 0,08 pontos percentuais cada, Chourico e Fuba de milho com 0,04 pontos percentuais
cada, Aglicar de cana com 0,03 pontos percentuais, Carne de vaca e Oleo de soja com 0,02 pontos
percentuais cada, Detergente em pd, Automovel ligeiro, Margarina, Tomate pelado, TV a cores e
Bacalhau seco com 0,01 pontos percentuais cada, entre os principais.
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5. VARIAGAO MENSAL, ACUMULADA E HOMOLOGA DO IPG

O quadro a seguir apresenta a evolucdo do indice, assim como as variacdes mensais, acumuladas e

homoélogas entre os anos 2020 a 2022.

Quadro n.2 3 — indice de Pregos Grossista

(Base: Dezembro 2014=100)

Variagao Percentual

indices
Més Mensal Acumulada Homéloga
2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

Janeiro 236,78 301,84 396,00 1,72 2,22 226 1,72 2,22 2,26 19,35 27,47 31,20
Fevereiro 240,90 308,57 404,79 1,74 2,23 2,22 3,48 4,49 4,53 19,84 28,09 31,18
Margo 245,45 315,52 413,67 1,89 2,25 2,19 5,44 6,85 6,82 20,48 28,55 31,11
Abril 250,25 322,69 419,73 1,95 2,27 1,47 7,50 9,28 8,39 21,16 28,95 30,07
Maio 255,21 330,08 424,79 1,98 2,29 1,21 9,63 11,78 9,69 21,91 29,33 28,69
Junho 260,34 337,74 429,67 2,01 2,32 1,15 11,84 14,37 10,95 22,70 29,73 27,22
Julho 265,65 345,64 434,55 2,04 2,34 1,13 14,12 17,05 12,21 23,38 30,11 25,72
Agosto 271,17 353,76 439,40 2,08 2,35 1,12 16,49 19,80 13,47 24,10 30,46 24,21
Setembro 276,86 362,19 444,39 2,10 2,38 1,14 18,93 22,65 14,76 24,82 30,82 22,70
Outubro 282,81 370,31 449,35 2,15 2,24 1,12 21,49 25,40 16,04 25,51 30,94 21,35
Novembro 288,95 378,66 454,58 2,17 2,26 1,16 24,12 28,23 17,39 26,19 31,05 20,05
Dezembro 295,29 387,25 2,20 2,27 26,85 31,14 26,85 31,14
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6. QUADROS DOS PRECOS MEDIOS

Quadro n.2 4 - Pregos médios dos produtos nacionais com maior variagao

Codigo Produto Unidade de Medida Preco Médio Variagdo (%)
01440120 Carne de porco Uma perna 10 514,15 4,94%
15111120 Carne de vaca Kg 5 840,54 3,53%
01450710 Ovos Um Cartdo de 30 unidades 2996,12 3,45%
15311220 Farinha de milho Saco de 50 Kg 21 049,75 3,32%
01112512 Feijdo manteiga Saco de 50 Kg 36 200,38 3,02%
15210310 Leite em po Caixa de 6 latas de 2270 gr 67 950,30 2,93%
01210200 Leite fresco Litro 2 841,09 2,85%
01113220 Ginguba Saco de 50 Kg 59 062,72 2,80%
01111120 Milho Saco de 50 Kg 8 663,02 2,64%
15552110 Gasosa Grade de 24 unidades 7 265,24 2,59%
15540100 Cerveja Grade de 24 unidades 6 682,65 2,57%
15311110 Farinha de trigo Saco de 50 Kg 24 754,41 2,56%
05012270 Cacusso fresco Kg 2 393,40 2,52%
01132340 Mam3ao Unidade média 825,27 2,45%
01118310 Batata-doce Balde de 5Kg 3052,10 2,35%
01132150 Manga Monte médiode 3a 4 532,67 2,30%
15111710 Carne de cabrito Uma perna 7 527,65 2,22%
15222120 Carapau Congelado Caixa de 20 Kg 23 090,33 2,03%
05011222 Carapau fresco Kg 1427,78 2,01%
01132320 Alho Saco de 10 Kg 11 460,92 1,97%
10101921 Miudezas Kg 2370,55 1,96%
05011212 Corvina fresco Kg 2 483,09 1,87%
01116110 Mandioca Monte médio de 3 a 4 unidade 588,07 1,85%
05011227 Sardinha fresca Kg 779,70 1,83%
01230100 Laranja Monte médiode 5a 7 891,09 1,79%
01132451 Tomate Balde de 5Kg 5173,65 1,77%
01220120 Cabrito vivo Um (médio) 19412,21 1,75%
15113440 Carne seca Kg 3531,51 1,64%
01132331 Cenoura Balde de 5Kg 2 858,81 1,63%
01240111 Galinha viva Uma (média) 332241 1,57%
01132120 Batata rena Saco de 10 Kg 7 114,87 1,50%
05011225 Espada fresco Kg 1450,14 1,35%
01132310 Cebola Saco de 10 Kg 5647,18 1,32%
05011228 Garoupa fresco Kg 1943,66 1,28%
05011216 Linguado fresco Kg 1397,06 1,19%
05011512 Choco fresco Kg 1567,74 1,13%
01230200 Limdo Monte médiode 5a7 1042,19 1,10%
05011214 Cachucho fresco Kg 2 130,27 1,08%
05011217 Pescada fresco Kg 1221,12 1,05%
05012208 Bagre fumado Um monte de 3 a 4 unidades 5102,91 0,97%
15460120 Café torrado Saco de 25 Kg 18 050,97 0,96%
01132120 Abacaxi Unidade média 826,26 0,93%
01120123 Pimento Saco de 10 Kg 2 258,03 0,90%
01240100 Maga Monte médio de 3 a 4 828,75 0,86%
15124152 Carapau seco Um monte de 3 a 4 unidades 1994,83 0,74%
15210710 logurte Caixa de 24 unidades 7 034,60 0,65%
15210410 Manteiga Caixa de 24 unidades 42 725,88 0,65%
01210111 Gado bovino Cabega (média) 147 615,67 0,54%

Nota de Imprensa do IPG n2 11, Novembro de 2022 6



7. QUADROS DOS PRECOS MEDIOS

Cédigo
10611110
01120100
10103222
10204410
10102110
20232210
10792120
20231900
01450710
10793110
10730400
10403111
*01410112
10401410
26300110
01112512
10793220
10720210
10611220
11010170
10306112
01111200
31003130
10793251
10792130
31004613
10401210
01440120
31002200
13990613
10613110
*01112220
01230100
10792300
'08920110
01132120
01191150
11010140
10793750
28130160
10305420
26700800
22201261
29100430
27501400
17030320
27501610
13990810

Quadro n.2 5 — Pregos médios dos produtos importados com maior variagdo

Produto
Farinha de trigo
Arroz branco agulha
Chourigco
Bacalhau seco
Frango congelado
Sabdo em barras
Café torrado
Detergente em pd
Ovos
Vinagre
Chocolate em po
Margarina
Carne de vaca
Azeite de oliveira
Tv a cores
Feijdo castanho
Ketchup
Acucar de cana
Fuba de milho
Alcool etilico
Tomate pelado
Milho grdo
Colch&o de mola
Maionese
Café instantaneo
Cadeira de plastico
Oleo de soja
Carne de porco
Cama de metal
Vela iluminante
Alimentagdo de criangas (farinha lactea)
Ginguba
Laranja
Cha preto
Sal processado
Batata rena
Flores
Gin
Fermento em pd
Rolamento cubo
Batata frita
Camara fotografica digital
Tubo flexivel
Automdvel ligeiro
Ventoinha (de pé)
Fraldas
Aquecedor eléctrico de agua

Esfregona

Unidade de Medida
Saco de 50 kg
Saco de 50 kg
Caixa de 12 latas de 1 kg
Kg
Caixa de 10 kg
Caixa de 24 unidades de 1 kg
Caixa de 10 kg
Caixa de 24 Unid de 500g a 1 Kg
Caixa de 10 cartdes de 30 ovos
Caixa de 12 unidades de 750 ml
Caixa de 12 unidades de 510 gr
Caixa de 24 latas de 900 gr
Caixa de 10 kg
Caixa de 12 unidades de 1 litro
Unidade de (32 polegadas)
Saco de 50 kg
Caixa de 6 unidades de 450 gr
Saco de 50 kg
Saco de 50 kg
Frasco de 250 ml
Caixa de 24 Latas de 390 gr
Saco de 50 kg
Unidade
Caixa de 12 unidades de 500 gr
Caixa de 12 unidades de 100 gr
Unidade
Caixa de 12 unidades de 1 litro
Caixa de 10 kg
Cama de 2 metros
Caixa de 62 embalagens
Caixa de 12 pacotes de 500 gr
Saco de 50 kg
15 kg
Caixa de 100 unidades
Caixa de 20 pacotes de 1 kg
Saco de 10 kg
20 Ramos
Caixa de 12 unidades de 750 ml
Caixa de 24 unidades de 113 gr
Unidade
Caixa de 12 Pacote de 120 g
Unidade
Rolo de 100 metros
Unidade
Unidade

Embalagem de 104 fraldas 9-15 kg

Unidade
Embalagem de 125 gr

Pre¢o Médio
24 475,03
17 398,43
47 578,18
10 224,27
19190,93
23 956,43
24 626,55
22 401,79
31 988,02

6 065,21
14 859,71
61 874,45
98 133,23
82 149,61

171 525,00
44 838,66
10322,14
22935,43
20 594,65
397,37

10 789,56
42 239,90
53 724,54
17 981,15
22 126,89

4749,30
15 769,31
20 298,95
60 730,12

9711,12
17 858,35
54 717,53

9 396,11

5935,39

4.802,45
10 655,91

7763,46
47 093,27
23 360,07

7 263,13
11 346,89
63 056,15

1851,89

6 649 549,22
14 362,37

13 475,28
1610,61

1 665,38

Variagdo (%)
2,87%
2,85%
2,69%
2,64%
2,48%
2,43%
1,96%
1,92%
1,71%
1,69%
1,66%
1,52%
1,49%
1,48%
1,48%
1,47%
1,44%
1,43%
1,43%
1,43%
1,30%
1,26%
1,23%
1,22%
1,21%
1,12%
1,09%
1,06%
1,04%
1,03%
1,01%
1,00%
0,80%
0,76%
0,75%
0,66%
0,63%
0,58%
0,58%
0,55%
0,52%
0,51%
0,50%
0,50%
0,49%
0,49%
0,49%
0,49%

Para esclarecimento e informacdo adicional sobre o contetido desta publicacdo por favor contactar:

Departamento de Informagao e Difusdo, e-mail: geral@ine.gov.ao

Data prevista para a préxima edicdo da Nota de Imprensa

12 Janeiro 2023
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